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MAMLAKATIMIZ OLIY 
TA’LIM TIZIMDA SIFAT 

MENEJMENTIDAN 
FOYDALANISHNING 

KONSEPTUAL ASOSLARI
Saidqulova Firuza Farmonovna

Buxoro davlat universiteti Yashil iqtisodiyot va agrobiznes
kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Ushbu maqolada mamlakatimiz oliy ta’lim tizimida sifat menejment, uning mazmuni, alohida xususiyatlari, 
O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida sifat menejmentini joriy etish bilan bog‘liq muammolar va ularni hal etishda Yevropa tajrib-
asining alohida xususiyatlariga doir nazariy hamda amaliy ma’lumotlar yoritib berilgan.

Kalit so‘zlar: sifat menejmenti, strategik maqsadlar, ta’lim tizimi, ta’lim texnologiyalari, oliy ta’lim tizimi konsepsiyasi, ISO 
(Xalqaro standartlashtirish tashkiloti), umumiy sifat menejmenti (TSM), rivojlantirish strategiyalari.
Abstract: This article analyzes the theoretical and practical information on quality management in the higher education 
system of our country, its content, peculiarities, problems associated with the introduction of quality management in the 
higher education system of Uzbekistan and the peculiarities of the European experience of their solution.

Key words: quality management, strategic goals, educational system, educational technologies, concept of higher edu-
cation system, ISO (International Organization for Standardization), total quality management (TSM), development strat-
egies.
Аннотация: В данной статье анализируются теоретическая и практическая информация по менеджменту каче-
ства в системе высшего образования нашей страны, ее содержание, особенности, проблемы, связанные с вне-
дрением менеджмента качества в систему высшего образования Узбекистана и особенности европейского опыта 
их решения.

Ключевые слова: менеджмент качества, стратегические цели, образовательная система, образовательные 
технологии, концепция системы высшего образования, ISO (Международная организация по стандартизации), 
тотальный менеджмент качества (TSM), стратегии развития.

K I R I S H
Respublikamizda oliy ta’limni tizimli isloh qilishning ustuvor yo‘nalishlarini belgilash, zamonaviy bilim va 

yuksak ma’naviy-axloqiy fazilatlarga ega, mustaqil fikrlaydigan yuqori malakali kadrlar tayyorlash jarayonini sifat 
jihatidan yangi bosqichga ko‘tarish, oliy ta’limni modernizatsiya qilish, ilg‘or ta’lim texnologiyalariga asoslangan 
holda ijtimoiy soha va iqtisodiyot tarmoqlarini rivojlantirish maqsadida O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
“O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish kontsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi 
PF-5847-sonli Farmonida oliy ta’lim tizimini rivojlantirishning strategik maqsadlari va ustuvor yo‘nalishlari bel-
gilab berilgan.

Oliy ta’lim muassasalari faoliyatining rivojlanishiga qaratilgan strategik dasturlar mazmunini strategiyalar 
turlari va ularga ta’sir etuvchi omillar (ta’lim sohasidagi davlat siyosati, ta’lim xizmatlariga talab, raqobat dara-
jasi, geografik joylashuvi, hajmi, rivojlanish bosqichi, mulkchilik shakli, profili va boshqa ustunliklari) asosida 
shakllantirish, unda nazarda tutilgan loyihalar va tadbirlarni amalga oshirish mexanizmlari, tegishli muddatlar 
va mas’ullarni aniq belgilagan holda ishlab chiqish muhim ahamiyat kasb etadi1.

T A D Q I Q O T  U S U L L A R I
Maqolada ilmiy abstraksiyalash, tizimli yondashuv, gravitatsiya usuli, ko‘p omilli regressiya, tahlil, induksiya 

va deduksiya, tadqiqot obyektlari va olingan natijalarni bayon qilish usullaridan foydalanilgan.

1 https://www.dissercat.com/content/sovershenstvovanie-sistemy-menedzhmenta-kachestva-v-uchrezhdenii-vysshego-professional-
nogo-o
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Oliy ta’lim tizimda sifat menejmentidan foydalanishning konseptual asoslari E. Deming, J. Dirden, B. Deyl, 

J. Juran, M. De Xaas, K. Ishikawa, J. Campanella, P.C. Kaplan, K. Carson, T. Conti, F. Crosby, A. Kleingeld, K. 
Merchant, D.P. Norton, G. Taguti, A. Feygenbaum, J. Foks, G. Fontenot, G. Xarrington, L. Xenke, B. Chakra-
varti, J. Shottmiller, V. Shewhart, Seytxalilov, M.Yuldashev, Ya.Ismadiyarov, R.Djurayev, S.Turg‘unov, N.Аzizx-
odjayeva, G.Аxunova, А.Vaxabov, E.Imamov, А.Kucharov, B.Kalmetov, D.Nabiyev kabi xorijiy va mahalliy 
olimlarning ilmiy tadqiqot ishlarida yoritib berilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
So‘nggi yillarda oliy kasbiy ta’lim muassasalarida (OTM) ta’lim xizmatlarini ko‘rsatish va ilmiy-tadqiqot ish-

larini bajarishda sifat menejmenti vazifalari dolzarb bo‘lib qoldi. Oliy ta’lim tizimida sifat menejmenti uslublari 
va vositalaridan foydalanishga qiziqish va e’tiborning ortishi mamlakatimizga xosdir. Universitetlar va boshqa 
ta’lim muassasalari rahbarlari sifat menejmenti tizimlarini (SMT) shakllantirish va joriy etishda asos sifatida ISO 
9000 seriyali xalqaro standartlar talab va tavsiyalaridan keng foydalana boshladilar. Bugungi kunda universi-
tetda SMTni shakllantirish, joriy etish va amaliy foydalanishning dolzarbligi shubhasizdir.

Mamlakatingizdagi oliy ta’lim tizimi konsepsiyasi oliy ta’limning asosiy tamoyillari, vazifalari va tuzilishini 
o‘z ichiga oladi. Oliy ta’lim tizimining bir necha asosiy jihatlari mavjud. Bularga oliy ta’lim tizimi kelib chiqishi, 
ijtimoiy-iqtisodiy holati yoki geografik joylashuvidan qat’i nazar, barcha shaxslar uchun ta’lim olishdan teng foy-
dalanishni ta’minlashga qaratilgan yondashuvlar kiradi. Turli xil talabalar uchun oliy ta’lim imkoniyatlari mavjud-
ligini ta’minlashga intiladi. Ta’lim sifatini ta’minlash oliy ta’lim tizimining asosiy yo‘nalishi hisoblanadi. Bu yuqori 
akademik standartlarni, samarali o‘qish va o‘qitish amaliyotini, tegishli o‘quv dasturlarini ishlab chiqishni hamda 
doimiy sifatni yaxshilash mexanizmlarini saqlashni o‘z ichiga oladi.

Oliy ta’lim tizimi turli xil muassasalardan, jumladan, universitetlar, kollejlar, texnik institutlar va kasb-hunar 
maktablaridan iborat bo‘lishi mumkin. Ushbu muassasalar turli xil ta’lim sohalari va talabalar ehtiyojlarini qondi-
rish uchun bir qator dasturlar va darajalarni taklif qiladi. Oliy ta’limdagi o‘quv dasturi talabalarga o‘zlari tanlagan 
ta’lim yo‘nalishi bo‘yicha keng qamrovli ta’lim berish uchun mo‘ljallangan. U ko‘pincha nazariy bilimlar, amaliy 
ko‘nikmalar, tadqiqot imkoniyatlari va tajribaviy o‘rganish kombinatsiyasini o‘z ichiga oladi. Pedagogik yon-
dashuvlar har xil bo‘lishi mumkin, lekin, odatda, tanqidiy fikrlash, ijodkorlik va muammolarni hal qilish ko‘nikma-
larini rivojlantirishga qaratilgan.

Sifat – bu obyektning belgilangan va nazarda tutilgan ehtiyojlarni qondirish qobiliyatiga bog‘liq bo‘lgan 
xususiyatlar va xususiyatlarining yig‘indisi – ISO (Xalqaro standartlashtirish tashkiloti). Bu sifatga bo‘lgan talab 
haqida ko‘p narsalarni bildiradigan sifatning umume’tirof etilgan ta’rifidir. Sifat menejmenti jarayon yoki tashki-
lotning mahsuloti bo‘lishi mumkin, ehtiyoj yoki talablar mijozlarning taxminlari bo‘yicha tegishli spetsifikatsiya 
shaklida ifodalanishi mumkin. Demak, obyektning sifati oldindan belgilangan xususiyatlar to‘plamini talablar 
to‘plamiga solishtirish yo‘li bilan aniqlanadi, agar bu xususiyatlar talabga javob bersa, yuqori sifatga erishiladi, 
lekin bu xususiyatlar talabga mos kelmasa, u past sifat deb ataladi, yoki sifatsizligiga erishiladi. Buni ta’limga 
qo‘llaganingizda, siz ta’lim muassasalarining manfaatdor tomonlarini, ya’ni talabalar, o‘qituvchilar, ota-onalar 
jamoasi a’zolari, ma’murlar va boshqalarni ehtiyojlarini qondirishingiz kerak. 

Iste’molchilar – ta’lim muassasasining o‘quv-ta’lim jarayonidan qoniqadigan talabalar va ish beruvchi agen-
tliklar bo‘lib hisoblanadi. Sifat mijozlarning aniq talablarini qondirish uchun ma’lum standartlarga qat’iy va izchil 
sodiqlik orqali erishiladi. Sifat tushunchasi, shuningdek, mahsulot yoki jarayon tomonidan taqdim etiladigan 
xizmatlar nafaqat kutilgan, balki tasavvur qilishdan ham tashqarida bo‘lgan qiziqarli elementga ega. Ta’limda 
umumiy sifat menejmenti (TSM) ta’lim muassasasida sifat muammosini tizimli ravishda hal qilish uchun muhim 
bo‘lgan tushunchadir. TSM – bu muassasada sifatli madaniyatni yaratish, mijozlarga ular xohlagan narsani, 
ular xohlagan vaqtda va ular xohlagan tarzda taqdim etish jarayonidir. TSM mijozlarning talablari va intilishla-
rini o‘zgartirish bilan dasturlarni yoki o‘quv kurslarini loyihalashga o‘tishni va ularning kutganlarini qondirish va 
ulardan oshib ketish uchun o‘rganish tajribasini taqdim etishni o‘z ichiga oladi2.

Umuman olganda, oliy ta’lim tizimining mazmun-mohiyati uning sifatli ta’limni ta’minlash, uzluksiz ta’limni 
rag‘batlantirish, tadqiqot va innovatsiyalarni rag‘batlantirish, jamiyat va iqtisodiyotga samarali hissa qo‘shish 
uchun shaxslarni tayyorlashga sodiqligidan iborat. Bu mamlakatingizda ijtimoiy taraqqiyot, iqtisodiy taraqqiyot 
va inson kapitalini shakllantirishning tamal toshi bo‘lib xizmat qilmoqda.

O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida sifat menejmentini joriy etish bilan bog‘liq bir qancha qiyinchilik va muam-
molar yuzaga kelmoqda.

2 https://mu.ac.in/wp-content/uploads/2022/04/MA-EDucation-SEM-II-CCMAED08-Quality-Management-In-Higher-Education-En-
glish.pdf
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Ushbu muammolarga quyidagilar misol bo‘ladi:
Muammolar Ularning mazmuni

Cheklangan 
resurslar.

O‘zbekistondagi oliy ta’lim muassasalari moliyaviy resurslar, infratuzilma va professor-o‘qituvchilar 
salohiyati bo‘yicha cheklovlarga duch kelishi mumkin. Moliyalashning yetarli emasligi va eskirgan 
jihozlar ta’lim sifatini saqlab qolish yoki yaxshilashga to‘sqinlik qilishi mumkin.

Sifatni ta’minlash 
mexanizmlari.

Akkreditatsiya jarayonlari va dasturni baholash kabi sifatni ta’minlash mexanizmlari mavjud 
bo‘lsa-da, ular har doim ham samarali amalga oshirilmasligi yoki amalga oshmasligi mumkin. 
Muassasalar bo‘ylab sifat standartlarini izchil qo‘llamaslik ta’lim sifatining o‘zgarishiga olib kelishi 
mumkin.

O‘quv rejasining 
dolzarbligi. 

Ba’zi oliy ta’lim dasturlaridagi o‘quv rejasi har doim ham sanoat ehtiyojlari yoki global standartlarga 
mos kelmasligi mumkin. Kurs takliflarida moslashuvchanlik yetishmasligi yoki eskirgan tarkib bo‘lishi 
mumkin, bu talabalarni ishchi kuchiga yoki keyingi ilmiy izlanishlarga yetarli darajada tayyorlamaydi.

O‘qitish va o‘qish 
amaliyoti.

Innovatsion o‘qitish usullarini, faol o‘rganishni va talabalarga yo‘naltirilgan yondashuvlarni ilgari 
surishda qiyinchiliklar bo‘lishi mumkin. An’anaviy ma’ruzaga asoslangan o‘qitish va eslab qolish 
usullari ustun bo‘lishi mumkin, bu tanqidiy fikrlash, ijodkorlik va muammolarni hal qilish qobiliyatlarini 
rivojlantirish imkoniyatlarini cheklaydi.

Tadqiqot va 
innovatsiyalar.

Tadqiqot va innovatsiyalar oliy ta’limning muhim tarkibiy qismlari bo‘lsa-da, professor-
o‘qituvchilarning tadqiqot faoliyati bilan shug‘ullanishi uchun cheklangan qo‘llab-quvvatlash va 
rag‘batlantirish bo‘lishi mumkin. Moliya, infratuzilma va institutsional qo‘llab-quvvatlashning yetarli 
emasligi ilmiy tadqiqot natijalari va innovatsiyalarga to‘sqinlik qilishi mumkin.

Talabalarni jalb 
qilish va qo‘llab-
quvvatlash

Talabalarni jalb qilish va qo‘llab-quvvatlash xizmatlari, masalan, akademik va martaba bo‘yicha 
maslahatlar, darsdan tashqari tadbirlar ba’zi oliy ta’lim muassasalarida kam rivojlangan yoki 
yetishmayotgan bo‘lishi mumkin. Bu talabalarni ushlab turish va umumiy akademik muvaffaqiyatga 
ta’sir qilishi mumkin.

Oshkoralik va 
javobgarlik

Oliy ta’lim muassasalarida shaffoflik va javobgarlik mexanizmlarini kuchaytirish zarurati tug‘ilishi 
mumkin. Professor-o‘qituvchilarni baholash, lavozimga ko‘tarilish va xizmat muddati uchun 
aniq mezonlar, shuningdek, shaffof boshqaruv tuzilmalari hisobdorlikni ta’minlash va doimiy 
takomillashtirish madaniyatini oshirishga yordam beradi.

Xalqaro 
hamkorlik.

Oliy ta’limning xalqaro faoliyatini takomillashtirishga qaratilgan sa’y-harakatlar davom etayotgan 
bir paytda, global istiqbollarni to‘liq integratsiya qilish, xalqaro hamkorlikni rivojlantirish va talabalar 
hamda o‘qituvchilarning harakatchanligini rag‘batlantirishda qiyinchiliklar bo‘lishi mumkin. Tilni bilish, 
viza qoidalari va madaniy farqlar kabi to‘siqlar xalqaro faoliyat sa’y-harakatlariga to‘sqinlik qilishi 
mumkin.

Ushbu muammolarni hal qilish siyosatchilar, oliy ta’lim ma’murlari, professor-o‘qituvchilar, talabalar va 
boshqa manfaatdor tomonlarning birgalikdagi sa’y-harakatlarini talab qiladi. Ta’lim tizimini rivojlantirish strate-
giyalari oliy ta’limga sarmoyalarni ko‘paytirish, salohiyatni oshirish tashabbuslari, o‘quv dasturlarini isloh qilish, 
professor-o‘qituvchilar tarkibini rivojlantirish dasturlari va sifatni ta’minlash mexanizmlarini kuchaytirishni o‘z 
ichiga olishi mumkin.

X U L O S A
Xulosa o‘rnida shuni aytish mumkinki, oliy ta’limda sifat menejmenti bo‘yicha Yevropa tajribasi O‘zbekiston 

o‘zining oliy ta’lim tizimiga moslashtirishi va joriy qilishi mumkin bo‘lgan qimmatli tushuncha va amaliyotlarni 
taklif qilishi mumkin. Yevropa tajribasidan foydalanishning bir qator o‘ziga xos xususiyatlari mavjud.

■ Sifat kafolati asoslari. Yevropa Oliy ta’lim sifatini ta’minlash bo‘yicha Yevropa standartlari va yo‘riqno-
malari (ESG) kabi mustahkam sifat kafolati tizimini yaratdi. O‘zbekiston oliy ta’lim muassasalarida izchil 
sifat standartlarini ta’minlash uchun o‘xshash tizimlarni qabul qilishdan foyda ko‘rishi mumkin.

■ Akkreditatsiya va auditorlik faoliyatidan foydalanish. Yevropa mamlakatlarida ko‘pincha akkre-
ditatsiya agentliklari yoki oliy ta’lim muassasalari va dasturlari sifatini baholash uchun mas’ul bo‘lgan 
organlar mavjud. O‘zbekiston ta’lim sifatini baholash va doimiy takomillashtirishga ko‘maklashish uchun 
akkreditatsiya mexanizmlarini yaratishi hamda tashqi ekspertiza o‘tkazishi mumkin.

■ Ichki sifat kafolati tizimlari. Yevropa universitetlari odatda yaxshi ishlab chiqilgan ichki sifat kafolati 
tizimlariga ega bo‘lib, ular muntazam ravishda o‘z-o‘zini baholash, tengdoshlarni tekshirish va man-
faatdor tomonlarning fikr-mulohazalarini o‘z ichiga oladi. O‘zbekiston oliy ta’lim muassasalarini ta’lim 
sifatini monitoring qilish va oshirish uchun sifatni ta’minlashning ichki mexanizmlarini yaratishga undashi 
mumkin.
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■ Sifatni oshirish tashabbuslari. Yevropa oliy ta’lim muassasalari ko‘pincha o‘qitish va o‘qish, tadqiqot, 
talabalarni qo‘llab-quvvatlash xizmatlari va institutsional boshqaruvni yaxshilashga qaratilgan sifatni 
oshirish tashabbuslari bilan shug‘ullanadi. O‘zbekiston ham oliy ta’lim sifati va dolzarbligini oshirishga 
qaratilgan shunga o‘xshash tashabbuslarni amalga oshirishi mumkin.

■ Talabalarga yo‘naltirilgan ta’lim. Yevropa universitetlari faol ishtirok etish, tanqidiy fikrlash va muam-
molarni hal qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishga urg‘u beruvchi talabalarga yo‘naltirilgan ta’lim usullariga 
ustuvor ahamiyat beradi. O‘zbekiston talabalarga yo‘naltirilgan o‘qitish usullarini targ‘ib qilishi va o‘quv-
chilarning faolligi hamda muvaffaqiyatini oshirish uchun qo‘llab-quvvatlovchi o‘quv muhitini yaratishi 
mumkin.

■ Xalqaro aloqalar va harakatchanlik. Yevropa oliy ta’limi Erasmus+ dasturi kabi tashabbuslar orqali 
xalqaro aloqalar va talabalarning harakatchanligini rag‘batlantiradi. O‘zbekiston madaniyatlararo o‘zaro 
tushunishni rivojlantirish va ta’lim sifatini oshirish uchun Yevropa universitetlari bilan xalqaro hamkorlik, 
almashinuv dasturlari hamda hamkorlikni rivojlantirishi mumkin.

■ Tadqiqot va innovatsiyalar. Yevropa universitetlari ko‘pincha tadqiqot va innovatsiyalar sohasida 
birinchi o‘rinda turadi. O‘zbekiston o‘zining ilmiy salohiyatini mustahkamlash va oliy ta’limda innovat-
siyalarni rag‘batlantirish uchun tadqiqotlarni boshqarish, texnologiyalar transferi hamda innovatsion 
ekotizimlar bo‘yicha Yevropaning ilg‘or tajribalarini o‘rganishi mumkin.

■ Sifat madaniyati va yetakchilik. Yevropa universitetlari yetakchilik majburiyatlari, manfaatdor 
tomonlarning ishtiroki va doimiy takomillashtirishga qaratilganligi bilan ajralib turadigan kuchli sifat 
madaniyatini rivojlantiradi. O‘zbekiston yetakchilik malakasini oshirish, akademik erkinlikni ta’minlash 
va institutsional avtonomiyani rag‘batlantirish orqali xuddi shunday sifatli madaniyatni rivojlantirishi 
mumkin.

Sifat menejmenti bo‘yicha Yevropa tajribasidan foydalangan holda O‘zbekiston oliy ta’lim tizimining sifati, 
dolzarbligi va raqobatbardoshligini oshirishi, natijada talabalar, professor-o‘qituvchilar, ish beruvchilar va butun 
jamiyat uchun foyda keltirishi mumkin.
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